
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20136 CADERNO 4

Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICÍPAL DE OEIRAS 
DO PARÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523065
Convênio: 42
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523070

Convênio: 32
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALVATERRA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523093

Convênio: 33
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CURUÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522968

PORTARIA: 296/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA                Motorista                 31682551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0261000000          339033              200,00
Observação: Para fazer face as despesas noMunicipiode Cameta/
Pa
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522990
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº   06/2013 - ITERPA,  DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2013

Servidor:   JOSÉ DE QUEIROZ MOREIRA FILHO
Matrícula:     3168026/1
Cargo:   Técnico Agrimensor
Nº de Dias:  120 (Cento e Vinte)
Período:  03.01.13 a 02.05.13
CONSIDERANDO  o memorando 01/2013 -  GEO-1, datado de     
08.12.2013
Daniel Nunes Lopes - Resp/Presidente

PORTARIA Nº 277/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;

RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3253929/1 ALDENOR GONÇALVES DO 
NASCIMENTO

02.05.13 a 
31.05.13 2012/2013

3166414/1 ATAUALPA DA COSTA ROCHA 14.05.13 a 
12.06.13 2012/2013

3167275/1 IVONE LUZ DA SILVA 03.05.13 a 
01.06.13 2012/2013

3165973/1 IVONE MACHADO DA SILVA
02.05.13 a 
31.05.13

2012/2013

3168026/1 JOSE DE QUEIROZ MOREIRA FILHO
03.05.13 a 
01.06.13

2012/2013

3170519/1 JUSTO MARQUES DA COSTA FILHO
02.05.13 a 
31.05.13

2009/2010

3166600/1 REGINA COELI LOPES BAHIA
02.05.13 a 
31.05.13

2011/2012

3166007/1 ROSALINA FERREIRA BRUNINI
02.05.13 a 
31.05.13

2011/2012

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
03  de maio de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523232

PORTARIA: 287/2013
Objetivo: participar da VIII Ação Ambiental Comunitária de Vigia 
de Nazaré do ano de 2013.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/206900, datado de 02/05/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (Chefe de 
Gabinete) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
57200801/ALINE CORRÊA VIEIRA (Auxiliar Operacional) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523249

PORTARIA: 288/2013
Objetivo: Realizar trabalhos de exclusão de 3 lotes não quilombolas 
do território Quilombolas de Castanhalzinho, proceder com o 
georreferenciamento dos mesmo para retifi cação, como abertura 
de linha de limite, refazer as peças técnicas do quilombo; atualizar 
a relação dos benefi ciários, recolher as assinaturas nos termos de 
renúncias e reunir com a comunidade para mobilização dos trabalhos. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/209677, datado de 03/05/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (Motorista) / 
15.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 25/05/2013
55524352/RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA (Ass. Téc. 
Gestão Desenv. Agrário e Fundiário ) / 15.5 diárias (Completa) / 
de 10/05/2013 a 25/05/2013
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (Gerente de Projeto 
Especial) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 15/05/2013
31681401/RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA (Agrimessor) / 
15.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523256

PORTARIA: 289/2013
Objetivo: Realizar vistoria e materializar em campo a área do 
título do Sr. José ferreira Pinheiro
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/209668, datado de 03/05/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (Agrimessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 11/05/2013
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523269

PORTARIA: 291/2013
Objetivo: Efetuar diligencia junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/210149, datado de 03/05/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 09/05/2013
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (Coor. Com. 
Med. Conf. Fundiário) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 
a 09/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523296
PORTARIA N°275/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 014/2013 - CAF, datado de 
23/04/2013.
R E S O L V E
AUTORIZAR a transferência para 08 a 20/04/2013, o período de 
viagem de 04 a  16/04/2013 em nome dos servidores: AUGUSTO 
JOSÉ PINHEIRO, Agrimensor , ADRIANO BATISTA DA SILVA, Ass. 
Téc. em Desenvolvimento Agrário e Fundiário e MANOEL DOS 
ANJOS SANTOS NEPOMUCENO, Motorista, previsto na PORTARIA 
Nº 225/2013 de 01/04/2013, publicado no DOE nº 32.370 de 
05/04/2013, para o município de Bujaru/Pa.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 02  de maio de 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523315
PORTARIA N° 276/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 014/2013 - CAF, datado de 
23/04/2013.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 08 a 20/04/2013, o período 
de aplicação do Suprimento de Fundos, previsto na PORTARIA 
Nº 226/2013 de 01/04/2013, publicado no DOE nº 32.370 de 
05/04/2013, em nome do servidor AUGUSTO JOSÉ PINHEIRO, 
Agrimensor no período de 04 a 16/04/2013, para o município 
de Bujaru/Pa.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará, 02 de 
maio de 2013.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523415

PORTARIA: 290/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA          Agrimensor               
31681401    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631138264870000    0261000000          339036              300,00
21631138264870000    0261000000          339039              500,00
Observação: fazer face as despesas no município de Garrafão do 
Norte/PA, no período de 10 a 25/05/2013
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523068

PORTARIA: 258
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR     Coordenador              
700967142   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19572137866280000    0101000000          339030              140,00
Observação: A fi m de suprir despesas relacionadas à organização 
do evento “Projeto Prêmio FINEP 2013”, que será realizado nos 
municípios de Belém e Bragança.
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho


